～102學年度第2次總務會議～
- 1 -

102 學年度慈濟大學第 2 次總務會議會議紀錄

時間：103年 3月 14日(星期五）下午：14：00

地點：第二教學研討室

主席：范揚晧總務長

出席人員：一、當然委員：

林聖傑學務長、蕭湘樺主任（蔡亮雄組長代）、

二、教師代表：

醫學院：林紋正老師

生科院：李政偉老師

人社院：呂麗粉老師

共教處：溫蕙甄老師

三、職工代表：陳適瑜女士

四、學生代表：分遺系王俐婷同學、醫學系陳帝亢同學

請假人員：黃馨誼主任、教傳院：鄭雅莉老師、楊青穎女士

列席人員：黃正立組長、潘杰秀組長、楊曼菁組長、劉志宣組長、

曹新生組長、游素梅組長、常亞東組長、尤瑞鴻組長

學生會：東語系賴怡蓁同學（會長）、陳韋辰同學

記錄：方仁輝秘書

一、主席報告：略

二、總務處各組報告：

詳如附件二-報告資料。

三、臨時動議：無

四、其他建議：

1.綜合意見：

（1）報告中提及空氣品質改善為針對會議室及階梯教室等空間，同學反映一般

教室有悶熱的問題不知是否有改善之可能，如檢測 CO2濃度或加裝抽風扇。

（2）福田樓 2.6樓南側教室太陽直曬，上課時溫度頗高，建議評估外遮陽之施

～102學年度第2次總務會議～
- 2 -

作方式，以改善上課品質。

（3）上課使用投影機時會拉上窗簾，致使空氣不流通。

說明：

（1）相關反映意見應先釐清問題為何，一般教室的悶、熱或 CO2 濃度超標，

是不同之問題，相對解決方式也不同；此次空氣品質改善案，係為配合

法規要求，選定的皆是密閉無對外窗之空間，故需增加設備引進新鮮空

氣，降低 CO2 濃度。至於悶熱的問題請具體告知管理單位，以針對問題

改善。

（2）主管會議上曾討論過教室設備問題，未來採購投影機時將考量提高流明

數，避免拉上遮光窗簾造成空氣不流通之問題。

（3）外遮陽之工程請營繕組 103 學年度編列新增工程預算，提預算審核會議

討論。

2.教師意見：

（1）教學大樓 D區之前清洗外牆時，其中有一面未清洗，是否會再補施作？

庶務組說明：今年並未編列預算清洗外牆，係流用學生宿舍區清潔費之結餘

款針對較髒的外牆進行清洗，且目的非清洗玻璃，故若為玻璃清潔，

仍建請各單位盡量自行清理。

主席：外牆清洗作業請庶務組 103學年度編列預算辦理。

（2）校務系統申請外聘老師之招待所住宿無法點選教卓經費，需由申請單位

先墊款，是否可調整。

庶務組說明：會後將再瞭解後辦理。

（3）D區 9樓有很重的煙味可否製作禁煙標誌？

（4）可否請大學文書組協助中學建制收發文系統。

文書組說明：本校於約 98年間曾經在電算中心協助下建制公文收發管理系統

給中小學，據瞭解該校師長試用一段時間後，因為認為批紙本公文較

為快速方便，而未繼續使用。

～102學年度第2次總務會議～
- 3 -

總務長：請文書組協助再討論進行方向。

（5）日前接獲同仁反應護士公會來文，推薦優良護理人員之公文，因本校護

理人員並非僅有護理學系，公衛系及學生事務處均有護士，因此希望日

後此類公文要掛收文號並請人事室辦理公告周知。

文書組說明：已於昨日看到學務長提供該份公文之影本，但因本組並未接獲

該份公文，可能是花蓮護士公會直接將公文寄到單位內。

總務長：請文書組再次公告全校，若有單位收到署名為學校之公文應送至文

書組辦理收文掛號作業。

3.學生意見：

（1）人社院機車棚建議再加強照明及加裝監視器。

說明：校內之監視器數量已達上百支，除重要地點或出入口必要裝設之地點

外，目前增設時皆會審慎評估，裝太多監視器恐反而造成教職員生之

隱私問題。至於攝影畫面模糊的問題，應該是光線較昏暗，而不是畫

素不足，若有需要可以循正常管道提出增加照明之需求。

（2）校本部通往學生宿舍之地下道淹水問題可否改善。

說明：針對該區營繕組已進行多項改善措施，如增購抽水馬達，增高道路兩

側矮牆，若遇瞬間豪大雨造成積水，基於安全考量，警衛會進行管制，

請同學配合走餐廳旁之通道。

4.宣導事項：

◎採購組：

（1）未依規定辦理採購者，主管已指示爾後將嚴格執行規定，不再接受任何

理由補流程核銷，請各單位協助多宣導。

總務長：未依規定流程辦理採購顯示內控不夠嚴謹，將影響補助款訪視之績

效，故請各單位務必宣導配合辦理。

～102學年度第2次總務會議～
- 4 -

（2）3月 31日 20萬以上案件截止收件。

◎庶務組：請協助向同學宣導，以下幾點務必遵守。

（1）請勿將宿舍垃圾帶至教學區之垃圾桶丟棄，若有需要請向生輔組反映增

加宿舍垃圾回收時間。

（2）除特定時間以外，禁止機車騎到教學區。

（3）腳踏車請勿騎進建築物內。

五、散會。

～102學年度第2次總務會議～
- 5 -